



कार्यालय प्रधान मुख्य आयकर आयुक्त, पश्चिम बंगाल एवं सिक्किम
OFFICE OF THE PRINCIPAL CHIEF COMMISSIONER OF INCOME TAX: W.B. & SIKKIM
AAYAKAR BHAWAN, P-7, CHOWRINGHEE SQUARE, KOLKATA - 69
(परीक्षा अनुभाग EXAMINATION SECTION)
Tele Fax 033 22627940, E-MAIL- kolkata.dcit.hq.exam.trg@incometax.gov.in

संख्या प्र.मु.आ.आ प.बं एवं सिक्किम/परीक्षा/7E/CST/2026-27/ 227-326 दिनांक:- 08/05/2026
सेवा में,

आयकर विभाग कोलकाता और सिक्किम क्षेत्र के सभी प्रमुख, /आयकर समझौता आयोग, कोलकाता /अपर महानिदेशक(एनएडीटी) , आरसी/ खाता अधिकारी, क्षेत्रीय खाता कार्यालय, सीबीडीटी, कोलकाता/ एससी/एसटी सेल, कोलकाता /सचिव, आइटीईफ, बंगाल सर्कल/All Heads of the Income Tax Dept. of WB & Sikkim Region / Income Tax Settlement Commission, Kolkata, ADG (NADT), RC Kolkata/ Accounts officers, ZAO CBDT, Kolkata / Income tax SC/ST Cell Kolkata / the Secretary, ITEF, Bengal Circle.

महाशय/महोदया,

विषय : विभागीय कंप्यूटर कौशल परीक्षण 2026 में शामिल होने के लिए आवेदन जमा करने - के बारे में

Sub :-Submission of Applications for appearing in the Departmental Computer Skill Test, 2026 - matter reg.

आयकर विभाग, पश्चिम बंगाल एवं सिक्किम क्षेत्र के योग्य समूह "सी" कर्मचारियों, नोटिस सर्वर एवं एम.टी.एस. से विभागीय कंप्यूटर कौशल परीक्षण 2026 में शामिल होने के लिए इसके साथ संलग्न निर्धारित प्रारूप में आवेदन आमंत्रित किए जा रहे हैं।

Applications are being invited from eligible Group "C" employees viz. Notice Servers and M.T.S.s of Income Tax Department, W.B. & Sikkim region in the prescribed format attached herewith for appearing in the above mentioned Departmental Computer Skill Test, 2026.

2. विभागीय कंप्यूटर कौशल परीक्षण 2026 में शामिल होने के लिए उम्मीदवारों को मैट्रिक या समकक्ष परीक्षा उत्तीर्ण होना चाहिए।
For appearing in the Departmental Computer Skill Test, 2026, the candidates **must have passed Matriculation or Equivalent examination.**
3. सभी उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि शैक्षिक योग्यता के दावे के समर्थन में किसी राजपत्रित अधिकारी द्वारा मार्क शीट/प्रमाण पत्र की विधिवत सत्यापित फोटोकॉपी संलग्न करें।
All the candidates are advised to enclose photocopy of the Mark Sheet/ Certificate duly attested by any Gazetted officer, in support of claim of Educational Qualification.
4. सभी उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे 2 (दो) पासपोर्ट आकार के फोटोग्राफ संलग्न करें, एक को किसी राजपत्रित अधिकारी द्वारा विधिवत रूप से सत्यापित किया जाना चाहिए और आवेदन पत्र के साथ संलग्न किया जाना चाहिए और एक को इस कार्यालय को फॉर्म के साथ सौंप दिया जाना चाहिए।
All the candidates are advised to enclose 2 (two) passport size photographs, one to be duly attested by any Gazetted officer and attached with the application form and one to be handed over to this office along with the form.
5. विभागीय कंप्यूटर कौशल परीक्षा, 2026 - **09.06.2026, 10.06.2026 और 11.06.2026** को डीटीआरटीआई बिल्डिंग, (5वीं मंजिल), 110, शांतिपल्ली, आयकर भवन पूर्वा, कोलकाता - 700107 में आयोजित होने वाली है।
The Departmental Computer Skill Test, 2026 is scheduled to be held on **09.06.2026, 10.06.2026 and 11.06.2026** at DTRTI Building, (5th Floor), 110, Shantipally, Aayakar Bhawan Poorva, Kolkata - 700107.

श्यामल

6. आवेदन पत्र जमा करने की अंतिम तिथि **26.05.2026 शाम 5:00 बजे तक**, आयकर उप आयुक्त, मु० (समन्वय) एवं परीक्षा और प्रशिक्षण, कोलकाता के प्रभारी के कार्यालय, कमरा नंबर 6, चौथी मंजिल, पी 7-चौरंगी स्क्वायर, आयकर भवन, कोलकाता - 700069 में होगी। उम्मीदवार अपना आवेदन पत्र सीधे उपर्युक्त कार्यालय में जमा कर सकते हैं (उचित माध्यम से भेजने की आवश्यकता नहीं है)।

The last date of submission of application form is **26.05.2026 till 5:00 pm** at the O/o DCIT, Hqrs (Co-ordination) & In-charge of Examination & Training, Kolkata, Room No.6, 4th Floor, P-7 Chowringhee Square, Aayakar Bhawan, Kolkata -700069. The candidates can submit their application form directly to the above mentioned office (not required to send through proper channel).

7. कोलकाता और हुगली प्रभार के अलावा अन्य स्थानों पर तैनात उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे **kolkata.dcit.hq.exam.trg@incometax.gov.in** पर ईमेल द्वारा अपना आवेदन जमा करें। उनसे यह अनुरोध किया जाता है कि वे अपनी परीक्षा की तिथि पर मूल आवेदन पत्र साथ लाएं।

The candidates posted other than Kolkata and Hooghly charges are requested to submit their application by email at **kolkata.dcit.hq.exam.trg@incometax.gov.in** . **They are also requested to bring the original application on the date of their examination.**

8. विभागीय कंप्यूटर कौशल परीक्षा, 2026 के लिए प्रवेश पत्र **02.06.2026 से 05.06.2026** तक जारी किए जाएंगे। उम्मीदवार उपरोक्त कार्यालय से इसे प्राप्त कर सकते हैं। कोलकाता और हुगली प्रभार के अलावा अन्य स्थानों पर तैनात उम्मीदवार अपने प्रवेश पत्र सीधे परीक्षा स्थल से प्राप्त कर सकते हैं।

The Admit cards for the Departmental Computer Skill Test, 2026 shall be issued from **02.06.2026 to 05.06.2026**. The candidates can collect the same from the above mentioned office. The candidates posted other than Kolkata and Hooghly charge can collect their admit cards directly at the Examination Venue.

यह भी ध्यान दिया जा सकता है कि डीडीआईटी (एचआरडी) (सीएमडी-द्वितीय), नई दिल्ली के निर्देश के अनुसार एफ.सं. HRD/CMD-II/124/04/RSA(Pt.)/3400, दिनांक 28 अगस्त, 2019 शारीरिक रूप से विकलांग व्यक्तियों, जिनकी शारीरिक अक्षमता उन्हें स्थायी रूप से टाइपिंग करने से रोकती है, और फीडर ग्रेड में दृष्टिबाधित व्यक्तियों को कौशल परीक्षा से कर सहायक के पद पर पदोन्नति के लिए छूट प्रदान करती है।

It may also be noted that as per the direction of the DDIT(HRD)(CMD-II), New Delhi vide F.No. HRD/CMD-II/124/04/RSA(Pt.)/3400, dated 28th August, 2019 the physically handicapped persons, whose physical disability permanently prevents them from typing, and visually handicapped persons in the feeder grades may be exempted from Skill Test for promotion to the of Tax Assistant .

मुझे आपसे अनुरोध करने का निर्देश दिया गया है कि कृपया इसे आपके प्रभार के तहत समूह " सी " कर्मचारियों के बीच व्यापक प्रचार के लिए प्रसारित करें।

I am directed to request you to kindly circulate it for wide publicity among the Group "C" staff under your charge.

विश्वास भाजन,



(श्यामल कुमार दास/ Shyamal Kumar Das)

आ०उप०आ, मु० (समन्वय), कोलकाता

परीक्षा एवं प्रशिक्षण के प्रभारी

कृते प्र०मु०आ०आ, पश्चिम बंगाल एवं सिक्किम



विभागीय कंप्यूटर कौशल परीक्षण 2026 के लिए आवेदन
APPLICATION FORM FOR COMPUTER SKILL TEST, 2026

**Affix a
Photo attested
by any Gazetted
officer**

1. नाम एवं पदनाम
Name & Designation : _____
2. कर्मचारी का कोड
Employee ID : _____
3. कार्यालय /Office where the candidate is
posted including the CCIT/CIT charge : _____
4. जन्म तिथि
Date of Birth : _____
5. अन०आ/अ०सू० जाति/जन०जाति/अन्य०पि०वर्ग
Whether GEN/SC/ST/OBC : _____
6. आयकर विभाग में नियुक्ति की तारीख
Date of Entry in I.T. Dept. : _____
7. शैक्षणिक योग्यता
Educational Qualification : _____

दिनांक Date :

Signature & Designation of the Candidate

संपर्क Contact No :
ई-मेल Email id